АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	   26 декабря 2025 г.
г. Печора, Республика Коми

	          № 1850

	Об утверждении муниципальной программы «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора» на 2026-2028 годы»

            В целях оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2015 года № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости»,
           администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора» на 2026-2028 годы» (приложение 1).
2. Утвердить порядок подписки периодических изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов на 2026-2028 годы (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителю предприятия (организации), осуществляющей реализацию мероприятия по оказанию адресной социальной помощи (по согласованию или договору), приступить к реализации мер социальной поддержки.
4. Администрации МР «Печора» производить финансирование подписки периодических изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов на 2026-2028 годы по статье «Пособия по социальной помощи населению».

5. Постановление администрации МР «Печора» от 27 декабря 2024 года                       № 2071 «Об утверждении муниципальной программы «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора» на 2025-2027 годы» отменить.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».
	Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации
	                                                  О.И. Шутов

Приложение 1

к постановлению администрации

 муниципального района «Печора»

                от  26 декабря 2025 г № 1850
Муниципальная программа
«Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора»
на 2026-2028 годы»

Паспорт

муниципальной программы «Адресная социальная помощь
населению городского поселения «Печора» на 2026-2028 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора» на 2026-2028 годы »

	Основание для разработки программы
	Статья 20 Федерального закона от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Исполнители программы
	Отдел благоустройства администрации муниципального района «Печора»

	Цель программы
	Предоставление социальной помощи отдельной категории граждан

	Задачи программы
	Подписка периодических изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов на 2026-2028 годы

	Срок реализации программы
	2026 – 2028 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств бюджета городского поселения «Печора» составляет  1 080,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2026 год – 360,0 тыс. руб.

2027 год – 360,0 тыс. руб.
2028 год – 360,0 тыс. руб.

	Целевые индикаторы (показатели)

	Количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов которым предоставлена услуга по подписке периодических изданий.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора»
на 2026-2028 годы»

Муниципальная программа «Адресная социальная помощь населению городского поселения «Печора» на 2026-2028 годы» (далее - программа) разработана в целях дополнительных мер поддержки ветеранам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидам.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью настоящей программы является предоставление социальной помощи отдельной категории граждан.

Для достижения цели программы необходимо выполнить следующие задачи:
- подписка периодических печатных изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов
3. Срок реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2026-2028 годы.

4. Система программных мероприятий
	№ п/п

	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Источник финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель
	Бюджетополучатель

	Всего

2026г.
	В том числе по источникам финансирования
	Всего 2027г.
	В том числе по источникам финансирования
	Всего 2028г.
	В том числе по источникам финансирования

	Бюджет ГП Печора

	Бюджет ГП Печора

	Бюджет ГП Печора

	1
	Предоставление социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидам
	2026-2028
годы
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	Отдел благоустройства администрации муниципального района «Печора»
	Администрация МР «Печора»

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Для реализации мероприятий программы за счет средств бюджета городского поселения «Печора» необходимо 1 080,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2026 год – 360,0 тыс. руб.

2027 год – 360,0 тыс. руб.

2028 год – 360,0 тыс. руб.

Финансирование подписки периодических печатных изданий включается в расчет расходов  по статье «Пособия по социальной помощи населению».

6. Оценка ожидаемой социальной эффективности муниципальной программы.
Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы.

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является  оказание социальной помощи отдельным категориям граждан.

Целевые индикаторы (показатели) программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора

 (показателя)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

(показателей)

	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1
	Количество ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов, которым предоставлена услуга по подписке периодических изданий
	человек
	180
	180
	180

7. Система управления и контроля

Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией МР «Печора». Отдел благоустройства администрации МР «Печора» осуществляет координацию работ по реализации программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социальной ситуации.

	Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района  «Печора»
               от  26  декабря 2025 г №  1850

Порядок

Подписки периодических изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.,

инвалидов на 2026-2028 годы
1. Подписка периодических изданий для ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов производится на основании договора (контракта) между предприятием (организацией) и администрацией муниципального района «Печора» в пределах  утвержденных лимитов бюджетных обязательств в бюджете городского поселения «Печора» на 2026 - 2028 годы по статье «Социальная политика».
2. Для оплаты подписки периодических изданий предприятие (организация) предоставляет в администрацию муниципального района «Печора» список ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, супругов погибших ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., инвалидов, счет,  акт оказанных услуг.
_________________________